¹ Ebû Mansûr Muhammed Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd* (trc, Bekir Topaloğlu), Ankara 2005, 224, 227; Kâdî Abdülcebbâr, *Şerhu'l-Usûli'l-hamse*, nşr. Abdülkerîm Osman, Kahire, 1988, 381 vd.

² Abdülkâhir el-Bağdâdî, *Usûlü'd-dîn*, İstanbul 1346/1928, s. 158-159.

bir yönüyle nübüvvet müessesini diğer yönüyle de bu kabulün mahiyetine dair tavır belirlemedir.

İslâm'ın ana ilkelerinden birini oluşturan peygamberlere iman esasını sağlam bir zemine oturtmak hem de nübüvvet karşıtlarına cevap verebilmek için İslâm'ın ilk dönemlerinden itibaren

Bu nedenle peygamberlere iman, iman esaslarının ikincisi kabul edilmiş, peygamberlere ihtiyaç, peygamber göndermenin hükmü, tevhid inancına sahip olanlarca Allah'a imandan sonra üzerinde en çok durulan konulardan biri olmuştur.⁶ Kelâmcılar peygamberlik olgusunu genel olarak nübüvvetin kapsamı, mahiyeti, imkânı, gerekliliği, ispatı, vehbî oluşu ve sona ermesi yönleriyle ele alarak incelemişlerdir. Nitekim İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) bu konuya temas ederek nübüvvet konusundaki şüphelerin ya nübüvvetin imkânında, ya vukuunda ya da muayyen bir şahısta meydana gelmesinde olduğunu ifade etmiştir.⁷

Geçmişte olduğu gibi günümüzde de, birçokları, Allah'a inandığını söylemekle birlikte peygamberlere ve bu doğrultudaki inanç esaslarına kayıtsız kalabilmişlerdir.

Onun tasavvuf ve kelâm alanındaki *İthâfû's-sâde* eseri incelendiğinde, nübüvveti genelde mucize ile ispat etmeye çalıştığı görülmektedir. Zebidî'nin nübüvveti ispat metodu, Eş'arî ekolünün görüşlerine dayanmakla birlikte, Mâtürîdî âlimlerinin görüşlerinden de faydalandığı anlaşılmaktadır. Onun bu konuda, her iki ekolün kelâmcılardan İmam Mâtürîdî (ö. 333/944), Cüveynî (ö. 478/1085), Pezdevî (ö. 493/1099), Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebû'l-Muîn en-Nesefî (ö. 537/1142) ve Âmidî (ö. 631/1243)¹⁵ gibi ünlü kelâmcılarının nübüvveti ispat metotlarını esas alarak görüşlerini temellendirmeye çalıştığı görülmektedir.

b) Nübüvvetin İmkânı/Peygamber Göndermenin Hükümü

Zebidî'ye göre, ilâhî bir fiil olan peygamber gönderme, aklen mümkün olup bu imkân, O'nun hâlik, kâdir ve mâlikül-mülk oluşuna bağlıdır.

Mucizenin, nübüvvetin sıhhatini ve peygamberin söylediklerinin doğruluğunu ispat etmenin dışında başka bir maksadı olmadığını ifade eden Eş'arî, peygamberin doğruluğunu bilmenin ilk şartı olarak peygamberin elinde mucizenin zuhur etmesini zikreder.²⁵ Bâkîllânî de bu konuda, mucizenin şart olması konusunda İslâm âlimlerinin ittifak ettiklerini belirtir.²⁶ Bağdâdî (ö. 429/1037), Mâverdî (ö. 450/1058), Cüveynî (ö. 478/1086), İbn Teymiyye (ö. 728/1327) ve Teftâzânî (ö. 793/1390) gibi âlimler de bu kanaati paylaşırlar.²⁷ Mâtürîdî âlimlerinden olan Pezdevî, risâletin ancak mucizeler vasıtasıyla kanıtlanabileceğini ifade ederek Eş'arîlerle aynı görüşü benimser.²⁸ Ebü'l-Muîn en-Nesefî ise, peygamberin hârikulâde bir delil getirmesini Allah'ın hikmetinin bir gereği görür.²⁹

Tahâvî (ö. 321/933), Mâtürîdî, Gazzâlî ve Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) gibi bazı kelâmcılar ise peygamberliğin ispat edilmesinde mucizeyi mutlaka gerekli bir delil olarak görmezler ve mucizeler olmadan da nübüvvetin ispat edilebileceğini savunurlar. Onlara göre

²¹ Zebîdî, *a.g.e.*, II, 319-320.

Zira ona göre Hz. Peygamber mucizeler ve apaçık âyetlerle desteklenmiştir. "Âyet" in anlamı, peygamberin doğruluğuna dair bir alâmettir. Mucize de nübüvvet iddiasında bulunanın elinde salim bir davaya uygun tehdidiyle birlikte gerçekleşir.⁸⁹ Zebîdî, Ebû'l-Kâsım es-Süheylî'nin (ö. 581/1185) *er-Ravdü'l-ünûf* adlı eserindeki "bu harikulâde hadiselerin bazılarının nübüvvet alametleri olduğu, nübüvvet iddiasıyla birlikte olmaması nedeniyle, mucize

⁸⁴ Zebîdî, *a.g.e.*, II, 311; Krş. Sâbûnî, *el-Bidâye*, 104.

⁸⁵ Zebîdî, *a.g.e.*, II, 312.

⁸⁶ Zebîdî, *a.g.e.*, II, 312; Krş.

Muhammed’in peygamberliğiyle alakalı görüşlerini dikkatle takip emiş, bu görüşleri sebebiyle kelâm kaynaklarında Hz. Peygamberin nübüvvetinin evrensel olduğunu gösteren pek çok aklı, naklî, sosyolojik ve tarihî deliller ortaya koyarak, peygamberliğinin evrenselliğini açıklamaya çalışmışlardır.

Nübüvvet konularıyla ilgili Bağdâdî (ö. 429/1038), İbn Hazm (ö. 456/1063), Gazâlî (ö. 505/1111), Şehristânî (ö. 548/1153), İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi âlimlerin atıfta bulunduğu İseviyye fırkasından Zebidî de eserinde söz eder. Hz. Peygamberin peygamberliğini kabul etmeyenleri iki grupta toplayarak bu konuda ortaya atılan iddiaları genel hatlarıyla naklederek bunlara cevap vermeye çalışır.¹²⁷ Zebidî, birinci grupta Hz.

Kaynakça

- Ahatlı, Erdinç, *Peygamberlik ve Hz.Muhammed'in Peygamberliği*, Değişim Yay., İstanbul 2002.
- Âmidî, Ali b. Muhammed Seyfeddin, *Ebkârü'l-efkâr fî usûli'd-dîn*, nşr. Ahmed Muhammed el-Mehdî, I-V, Kahire, Dârü'l-kütüb, 1423/2002.
- *Gâyetü'l-merâm fî 'ilmi'l-keîâm*, nşr. Ahmed Ferîd el-Mezîdî, Beyrut, Dârü'l -kütübi'l-ilmîyye, 2004.
- Bağdâdî, Abdülkâhir el-, *Usûlü'd-dîn*, İstanbul 1346/1928.
- Bâkîllânî, Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib, *Kitâbü't-Temhid*, nşr. Richard J.McCarthy), Beyrut, Mektebetü'ş-Şarkîyye, 1957.
- *el-Beyân 'ani'l-fark beyne'l-mu'cizâtve'l-kerâmât ve'l-hiyel ve'l-kehâne ve's-sihr ve'n-nârinçât: Olağanüstü Olaylar ve Aralarındaki Farklar*, trc. Adil Bebek, Rağbet yay., İstanbul 1998.

Muhammed Abdurrahman, Beyrut, Dârü'l-nefâis, 2003.
- *Şerhu'l-Mevâkıf*, nşr. Muhammed Ali Beyzavî, I-VIII, Beyrut, Dârü'l-kütübi'l- ilmiyye, 1998.
- Cüveynî, İmâmü'l-Haremeyn Abdülmelik, *Kitâbü'l-irşâd ilâ kavâti'i'l-edille fi usûli'l-i'tikâd*, nşr. Şeyh Zekerıyyâ 'Umeyrâ, Beyrut, Dârü'l-kütübi'l-ilmıyye, 1416/1995.
- *Lüma'u'l-edille fi Kava'idi Akâidi'l-Mille*, Mısır 1965.
- *el-'Akıdetü'n-Nizâmiyye* (nşr. Muhammed Zübeydi), Beyrut 2003.
- Çelebi, İlyas, "Muhammed: Mûcizeleri", *DİA.*, XXX, 446-448.
- Daudî, Zaferullah, "*Pakistan ve Hindistan'da Hadis Çalışmaları*" İnsan Yay., Ankara 1995.
- Erdem, Hüsameddin, "Deizm" *DİA.*, IX, İstanbul 1994.
- Fahredden er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb: et-Tefsîrû'l-kebir*, trc. Suat Yıldırım v.dğr., Huzur yay. İstanbul 2002.
- *en-Nübüvvât ve mâ yete'alleku biha* (nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ), Beyrut 1406/1986.
- *el-Muhassal: Kelâm'a Giriş*, trc. Hüseyin Atay, T.C. Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 2002.
- Fazlur Rahman, *İslâm* (tec. Mehmet Dağ- Mehmet Aydın), Ankara 1996.
- Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed, *el-Munkîz mine'd-dalâl*, Beyrut, Müessesetü'l-kütübi's-sekafiyye ts.
- *el-İktisâd fi'l-i'tikâd: İtikad'da Orta Yol*, trc.